[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2023 № 1811

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях координации действий исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории  муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – города Рубцовска), по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Рубцовска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Рубцовска  Алтайского края (приложение).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края:

от 07.06.2019 № 1367 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности город Рубцовска Алтайского края и об утверждении Положения о комиссии»;
 от 26.04.2022 № 1211 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.06.2019 № 1367 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности город Рубцовска Алтайского края и об утверждении Положения о комиссии».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Рубцовска

      Д.З. Фельдман
                                 Приложение

  к постановлению Администрации

  города Рубцовска Алтайского края

  от 08.06.2023 № 1811
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Рубцовска Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Комиссия по  предупреждению  и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению  пожарной  безопасности  города Рубцовска  Алтайского края (далее - Комиссия) является  постоянно  действующим  координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий государственных органов исполнительной власти,  органов местного самоуправления, организаций, расположенных на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск), в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности  Конституцией          Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными  законами, указами  и распоряжениям Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, указами  и распоряжениями Губернатора  Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Главы города Рубцовска и Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – город Рубцовск), а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными объединениями.
II. Основные задачи и полномочия Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии в соответствии с её компетенцией     являются:
1)  принятие решения о проведении эвакуационных мероприятиях при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

2)  разработка предложений по реализации государственной политики на территории города Рубцовска в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
3)  координация деятельности органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
4) обеспечение согласованности действий государственных органов исполнительной  власти Алтайского края, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории  города Рубцовска, при решении задач в области предупреждения  и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения        пожарной безопасности, а также  восстановления  и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социально сферы, производственной  и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результат чрезвычайны ситуаций;
5)  рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской      обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Федеральным  законом от 21.12.1994  № 68-Ф «О защите населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера»;
6)  рассмотрение вопросов организации оповещения и информирования населения  о чрезвычайных ситуациях.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами       осуществляет следующие полномочия:
1)  рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области        предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории города Рубцовска, направляет в установленном порядке в Администрацию города соответствующие предложения;
2)  Участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов, в том числе проектов нормативных правовых актов города Рубцовска  Алтайского  края в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечения  пожарной безопасности;
рассматривает прогнозы  чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
3) разрабатывает направления развития и обеспечения функционирования сил и средств Рубцовского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
4) организует разработку и осуществление мер по проведению         согласованной научно-технической политики в области развития сил и средств Рубцовского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
5)  разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации      чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска и согласованным действиям с сопредельными территориями;
6) организует работу по подготовке предложений и аналитических      материалов для Главы города Рубцовска, а также рекомендации для иных органов местного самоуправления города Рубцовска по вопросам защиты населения и территории города Рубцовска от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
7)  участвует в разработке ежегодных государственных докладов о      состоянии защиты населения и территории города Рубцовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, представляемых в Правительство Алтайского края;
8) рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны, воинских частей и соединений, дислоцируемых на территории города Рубцовска, к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
9) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.
2.3. Комиссия в целях реализации своих полномочий в установленном порядке имеет право:
1) запрашивать у территориальных органов федеральных органов       исполнительной власти, государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц необходимые материалы и информацию;
2)  заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии и приглашенных лиц;
3)  создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии, ученых, представителей Администрации города и  заинтересованных  организаций по направлениям  деятельности Комиссии, определять  полномочия и порядок работы этих групп.
III. Организация деятельности Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города.
3.2. В состав Комиссии входят представители территориальных органов    федеральных органов государственной власти (по согласованию), Администрации города и организаций (по согласованию).
3.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии. Во время отсутствия председателя Комиссии (командировка, отпуск, нетрудоспособность) обязанности председателя Комиссии исполняет первый заместитель председателя Комиссии. Во время отсутствия председателя Комиссии и первого заместителя председателя Комиссии, обязанности председателя Комиссии исполняет один из заместителей председателя Комиссии.
3.4. Во время заседания Комиссии ведется протокол, который составляется секретарем Комиссии. В период отсутствия секретаря (командировка, отпуск, нетрудоспособность) протокол ведется одним из членов Комиссии по поручению председательствующего на заседании Комиссии.

3.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым её председателем или по его поручению первым заместителем председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствую не менее половины её членов.
3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины её членов.

3.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.  Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии при возникновении ситуаций, требующих незамедлительного принятия решения Комиссией.
3.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов     присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии.
3.9. Контроль исполнения решений Комиссии осуществляется её председателем либо по его поручению первым заместителем, заместителями председателя Комиссии или членами Комиссии.
3.10. Организация и ведение делопроизводства Комиссии осуществляется секретарем, являющимся ответственным за сохранность материалов и подготовку данных документов к сдаче в архив.
3.11. Секретарь осуществляет подготовку сводного доклада председателя Комиссии об исполнении решений Комиссии, принятых на заседании, по форме и в сроки, определенные председателем Комиссии.
Об утверждении Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Рубцовска Алтайского края